11Terça-feira|3/Mai/2022 - Edição nº 2.433
19ª Legislatura

do Ministro Relator Dr. Walton A. Rodrigues, e para análise da equipe técnica
da Secretaria da Fiscalização de Infraestrutura Rodoviária e de Aviação Civil
(Seinfrarodoviaaviação), para solicitar revisão dos procedimentos e documentos
da modelagem proposta pela ANTT.

 Requerimentos com despacho do Presidente.

À Diretoria Legislativa para providências: Requerimento n.º 1073/2022, do
Deputado Artagão Junior, solicitando a retirada de assinatura do Requerimento
de Constituição de Comissão Parlamentar de Inquérito para apuração de
Irregularidades na Gestão do Serviço de Segurança Pública do Estado.

Justificativas de ausência.

Deferido conforme o art. 97, § 4º, do Regimento Interno (o Presidente poderá
abonar, no período de um mês, uma ausência injustificada): Requerimento n.º
1072/2022, do Deputado Jonas Guimarães, apresentando justificativa de ausência
na Sessão Plenária do dia 11 de abril de 2022; Requerimento n.º 1098/2022, do
Deputado Soldado Adriano José, apresentando justificativa de ausência na Sessão
Plenária do dia 4 de abril de 2022.

Deferido conforme o art. 97, § 3.º, I do Regimento Interno (por motivo
de doença, mediante apresentação de atestado médico): Requerimento n.º
1082/2022, do Deputado Requião Filho, apresentando justificativa de ausência nas
Sessões Plenárias dos dias 18 a 20 de abril de 2022; Requerimento n.º 1096/2022,
da Deputada Cantora Mara Lima, apresentando justificativa de ausência nas
Sessões Plenárias do dia 19 de abril de 2022; Requerimento n.º 1097/2022, do
Deputado Douglas Fabrício, apresentando justificativa de ausência nas Sessões
Plenárias dos dias 26 a 30 de abril de 2022; Requerimento n.º 1099/2022, da
Deputada Cantora Mara Lima, apresentando justificativa de ausência na Sessão
Plenária do dia 25 de abril de 2022.

SR. PRESIDENTE (Deputado Ademar Traiano – PSD): Nada mais havendo a
ser tratado, encerro a presente Sessão, marcando uma outra para amanhã, às 9h30,
com a seguinte Ordem do Dia: Redação Final dos Projetos de Lei n.os 548/2018,
666/2021, 23/2022 e 44/2022; 3.a Discussão do Projeto de Lei n.o 67/2022; 2.a
Discussão dos Projetos de Lei n.os 351/2021, 654/2021, 24/2022, 50/2022 e
115/2022; e 1.ª Discussão dos Projetos de Lei n.os 30/2022, 90/2022, 155/2022,
156/2022 e 163/2022.

“LEVANTA-SE A SESSÃO.”

(Sessão encerrada às 16h39, tendo sido lavrada a Ata para fins de publicação em
atendimento ao disposto no art. 139 da Resolução n.º 11 de 23/8/2016, Regimento
Interno.)

43090/2022

Publicações Administrativas

Atos Regulamentares
Comissão Executiva

  Assembleia Legislativa do Estado do Paraná
Centro Legis la t ivo  Pres idente Aníbal  Khury
19ª Legislatura – 4ª Sessão Legislativa

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA No 549/2022

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso das atribuições

e com base nos dados contidos no protocolo SEI nº 05123-47.2022,

R E S O L V E

Art. 1º Restituir ao caixa único do Tesouro Estadual o saldo financeiro decorrente de repasses

duodecimais, nos termos do parágrafo 2º do artigo 168 da Constituição Federal de 1988, no

montante de R$ 46.000.000,00 (quarenta e seis milhões de reais).

Art. 2º Os recursos objeto da restituição a que se refere o artigo 1º, são frutos de economias,

provenientes do orçamento do exercício corrente.

Art. 3º A operação financeira determinada pelo presente ato deve se efetivar na data de sua

publicação.

Curitiba, 2 de maio de 2022.

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

LUIZ CLAUDIO ROMANELLI
1º Secretário

GILSON DE SOUZA
2º Secretário

43092/2022

Atos de Pessoal
Comissão Executiva

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA No 467/2022

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso das
atribuições previstas no inciso IV do artigo 40 da Resolução nº 11, de 23 de agosto
de 2016 e com base no que dispõem a Lei Estadual nº 16.390, de 2 de fevereiro
de 2010, e a Lei Estadual nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, tendo em vista o
contido no processo protocolado sob nº SEI 04218-38.2022,

R E S O L V E

Exonerar MARCELO PACEVICZ SCHLENERT, portador do RG 14.876.012-8/
SC, matrícula nº 17282, do cargo em comissão de simbologia G3, na Liderança do
Governo, a partir de 1º  de abril de 2022.

Curitiba, 06 de abril de 2022.

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

LUIZ CLAUDIO ROMANELLI
1º Secretário

GILSON DE SOUZA
2º Secretário

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA No 460/2022

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso
das atribuições previstas no inciso V do artigo 40 da Resolução nº 11, de 23 de
agosto de 2016 e com base no que dispõe o artigo 36 da Lei Estadual nº 18.135,
de 3 de julho de 2014, tendo em vista o contido no processo protocolado sob SEI
nº 04336-53.2022,

R E S O L V E

Promover a disposição funcional do servidor ROGERIO HELIAS CARBONI,
matrícula nº 40.825, para prestar serviços de 04/04/2022 até 31/12/2022, junto
à Secretaria de Estado da Justiça, Família e Trabalho, conforme Ofício CEE/CC
877/22, sem ônus para o órgão de origem.

Curitiba, 26 de abril de 2022.

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

LUIZ CLAUDIO ROMANELLI
1º Secretário

GILSON DE SOUZA
2º Secretário

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA No 548/2022

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso
das atribuições previstas no inciso V do artigo 40 da Resolução nº 11, de 23 de
agosto de 2016 e com base no que dispõe o artigo 36 da Lei Estadual nº 18.135,
de 3 de julho de 2014, tendo em vista o contido no processo protocolado sob SEI
nº 05602-15-2022,

R E S O L V E

Promover a disposição funcional da servidora CACIA LUCIANA CATAFESTA,
matrícula nº 40.164, para prestar serviços de 02/05/2022 até 31/12/2022, junto à
Secretaria de Estado da Justiça, Família e Trabalho, conforme Ofício nº 487/2022
– GS/SEJUF, com ônus para o órgão de origem.

Curitiba, 2 de maio de 2022.

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

LUIZ CLAUDIO ROMANELLI
1º Secretário

GILSON DE SOUZA
2º Secretário

43094/2022